
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 552, DE 28 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam provisoriamente aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO

Nº de
Or- dem

Processo e-
MEC

Instituição de Educação
Supe- rior (Código) Mantenedora (Código) (Código) Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201415260 Faculdade de Tecnologia
de Alagoas - FAT-AL (1965)

FAPEC - Fundação
Alagoana de Pesquisa,
Educação e Cul- tura
(1290)

(1156971) Curso de
gradua- ção em Serviço
Social, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 536, de 25 de agosto de
2014, D.O.U. de 26 de
agosto de 2014.

(658907) Avenida
Presidente Roosevelt, nº
1.200, Serraria,
Maceió/AL.

(1070368) Avenida Antônio
Lisboa de Amorim, nº 220,
Antares, Maceió/AL.

02 201415369
Faculdade de Tecnologia
AE- ROTD -
FATECAEROTD (13073)

AERO TD Escola de
Aviação Civil LTDA - ME
(12250)

(1057655) Curso de
gradua- ção em
Transporte Aéreo,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº 484, de 19 de dezembro
de 2011, D.O.U.   de 25 de
janeiro de 2012.

(1040671) Rua Madalena
Barbie, nº 46, Centro, Flo-
rianópolis/SC.

(1070493) Rua Marechal
Gui- lherme, nº 127, Centro,
Floria- nópolis/SC.

03 201415371
Faculdades Integradas
Maria Thereza - FAMATH
(640)

Instituto de  Ciência e
Tecno- logia Maria Thereza
Limitada (416)

(315082) Curso de
gradua- ção em Educação
Física, Ba- charelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 822, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de
02 de janeiro de 2015.

(1359) Rodovia Amaral
Pei- xoto, km 10,5, São
Gonçalo, São
Gonçalo/RJ.

(1070344) Rua Zeferino
Reis, nº 351, Centro, São
Gonça- lo/RJ.

04 201415372
Faculdades Integradas
Maria Thereza - FAMATH
(640)

Instituto de  Ciência e
Tecno- logia Maria Thereza
Limitada (416)

(15082) Curso de
graduação em Educação
Física, Licen- ciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
27 de dezembro de 2012.

(1359) Rodovia Amaral
Pei- xoto, km 10,5, São
Gonçalo, São
Gonçalo/RJ.

(1070344) Rua Zeferino
Reis, nº 351, Centro, São
Gonça- lo/RJ.

05 201415596 Faculdades Integradas
Padre Albino - FIPA (5215)

Fundação Padre Albino
(344)

(10220) Curso de
graduação em
Administração, Bachare-
lado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 705, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U. de
19 de dezembro de 2013.

(134687) Rua dos
Estudan- tes, nº 225,
Parque Iracema,
Catanduva/SP.

(1065366) Rua Seminário,
nº 281, São Francisco,
Catandu- va/SP.

06 201415794 Faculdade Quirinópolis -
FA- QUI (3252)

Centro de Ensino Superior
do Sudoeste Goiano LTDA -
EPP (15016)

(95855) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 20, de 12 de
março de 2012, D.O.U. de 16
de março de 2012.

(659431) Avenida Quirino
Cândido de Moraes, nº
38-D, Centro,
Quirinópolis/GO.

(1070851) Rua Secundino
Pe- reira Alves, Lote 01,
Quadra 07, Residencial
Morumbi, Qui- rinópolis/GO.

07 201416447 Faculdade     Empresarial
de Chapecó - FAEM (2766)

UCEFF - Unidade Central
de Educação FAEM
FACULDA- DE LTDA (1799)

(1259376) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Ambien- tal e
Sanitária, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 209,  de  27  de  março de
2014, D.O.U.   de   28   de
março   de 2014.

(659287) Rua Lauro
Müller, nº 767-E, Santa
Maria, Cha- pecó/SC..

(1063029) Avenida Irineu
Bor- nhausen, E, nº 2.045,
Palmital, Chapecó/SC..



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

08 201416448 Faculdade     Empresarial
de Chapecó - FAEM (2766)

UCEFF - Unidade Central
de Educação FAEM
FACULDA- DE LTDA (1799)

(1259100) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Elétrica,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 209,  de  27  de  março de
2014, D.O.U.   de   28   de
março   de 2014.

(659287) Rua Lauro
Müller, nº 767-E, Santa
Maria, Cha- pecó/SC..

(1063029) Avenida Irineu
Bor- nhausen, E, nº 2.045,
Palmital, Chapecó/SC..

09 201416443
Faculdade Maurício de
Nassau de   Natal - FMN
NATAL (3853)

Sociedade Educacional
Carva- lho Gomes LTDA
(2425)

(1108114) Curso de
gradua- ção em Gestão da
Qualidade, Tecnológico.

Reconhecimento:   Portaria
SE- RES nº 66, de 28 de
janeiro de 2015,  D.O.U. de
30  de  janeiro de 2015.

(659647) Avenida
Engenhei- ro Roberto
Freire, nº 1.514, Capim
Macio, Natal/RN.

(1069889)   Avenida
Prudente de Morais, nº
3.510, Lagoa Nova,
Natal/RN.

10 201416573 Faculdade de Ciências do
To- cantins - FACIT (14947)

Faculdade de Ciências do
To- cantins LTDA - FACIT -
ME (12440)

(1110654) Curso de
gradua- ção em
Odontologia, Bacha-
relado.

Autorização: Portaria SERES
nº 120,  de  15  de  março de
2013, D.O.U.   de   18   de
março   de 2013.

(1047571) Rua D, Quadra
11 Lote 10, nº 25, George
Yu- nes, Araguaína/TO.

(1069563)   Rodovia   TO-
222, LT 02-A, Gleba 03,
Loteamen- to: Zona Lontra,
Araguaí- na/TO.

11 201500072
Faculdade Maurício de
Nassau de   Natal - FMN
NATAL (3853)

Sociedade Educacional
Carva- lho Gomes LTDA
(2425)

(86379) Curso de
graduação em
Administração, Bachare-
lado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 568, de 17 de março
de 2011, D.O.U.   de   21   de
março   de 2011.

(659647) Avenida
Engenhei- ro Roberto
Freire, nº 1.514, Capim
Macio, Natal/RN.

(1069889)   Avenida
Prudente de Morais, nº
3.510, Lagoa Nova,
Natal/RN.

12 201500172
Faculdade de Ensino de
Minas Gerais - FACEMG
(3786)

Associação Objetivo de
Ensino Superior -
ASSOBES (519)

(92993) Curso de
graduação em
Administração, Bachare-
lado.

Autorização:  Portaria  MEC
nº 968,  de  28  de  abril  de
2006, D.O.U. de 02 de maio
de 2006.

(1055988) Avenida
Presiden- te Antônio
Carlos, nº 8.100,
Pampulha, Belo Horizon-
te/MG.

(1058919)  Rua  Vilarinho,
nº 2.060, Venda Nova, Belo
Ho- rizonte/MG.

13 201503370
Faculdade de Ensino de
Minas Gerais - FACEMG
(3786)

Associação Objetivo de
Ensino Superior -
ASSOBES (519)

(88887) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Autorização:  Portaria  MEC
nº 3894,  de  14  de
novembro  de 2005, D.O.U.
de 16 de novem- bro de 2005.

(1050201) Rua Vilarinho,
nº 1.820,   Venda   Nova,
Belo Horizonte/MG.

(1058919)  Rua  Vilarinho,
nº 2.060, Venda Nova, Belo
Ho- rizonte/MG.

(Publicação no DOU n.º 143, de 29.07.2015, Seção 1, páginas 24 e 25)


